
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
02 декабря 2022 г.  г. Изобильный №                           1807 

 

 
О прогнозе социально-экономического 
развития Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на период 
2023-2025 годы 
 
 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, постановлением администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 28 марта 2018 г. № 402 «Об утверждении порядка 

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реали-

зации прогноза социально-экономического развития Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края на среднесрочный период», админи-

страция Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края на период до 2023-2025 годы, 

согласно приложению. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 
 
 

Исполняющий обязанности Главы  
Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, исполняющий  
обязанности первого заместителя главы  
администрации Изобильненского  
городского округа Ставропольского края        В.В.Форостянов 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение 
 

к постановлению администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края 

от 02 декабря 2022 г. № 1807 
 
 
 

ПРОГНОЗ 

 социально-экономического развития Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2023-2025 годы 
 
 

Показатели Единица 
измерения 

Отчет Отчет Оценка 
показа-

теля 

Прогноз 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
консер-
ватив-
ный 

базовый консер-
ватив-
ный 

базовый консер-
ватив-
ный 

базовый 

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

 

 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Население 
 

Численность насе-
ления (в среднего-
довом исчисле-
нии)**** 
 

тыс. чел. 97,90 105,78 105,80 105,00 105,85 105,10 105,90 105,20 105,92 

Численность насе-
ления трудоспособ-
ного возраста 
(на 1 января года) 
 

тыс. чел. 56,94 60,94 60,96 61,08 61,10 61,19 61,30 61,20 61,50 



 

 

Численность насе-
ления старше трудо-
способного возраста 
(на 1 января года) 
 

тыс. чел. 28,90 29,90 29,82 29,34 29,57 28,96 29,36 28,66 29,18 

Ожидаемая продол-
жительность жизни 
при рождении 
 
 

число лет 73,20 72,10 72,77 72,60 72,80 72,80 73,00 73,00 73,50 

Общий коэффици-
ент рождаемо-
сти**** 

число ро-
дившихся 
живыми 
на 1000 
человек 

населения 
 

7,90 7,50 7,60 7,50 7,80 7,90 8,10 8,00 8,50 

Общий коэффици-
ент смертности 

число 
умерших 
на 1000 
человек 

населения 
 

14,70 18,70 14,50 15,50 14,50 15,30 14,20 15,00 14,00 

Коэффициент есте-
ственного прироста 
населения 
 

на 1000 
человек 

населения 
 

-6,80 -11,20 -6,90 -8,00 -6,70 -7,40 -6,10 -7,00 -5,50 

Миграционный 
прирост 
(убыль)**** 
 

тыс. чел. -0,30 0,20 0,38 0,20 0,35 0,30 0,50 0,60 0,80 

Промышленное производство  
 

        



 

 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами по 
промышленным ви-
дам экономической 
деятельности **** 
 

млн. руб.  17267,85 23888,88 24500,00 24000,00 24700,00 24300,00 25100,00 24500,00 25500,0
0 

Темп роста отгрузки 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами по 
промышленным ви-
дам экономической 
деятельности  
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 

90,60 138,30 102,60 98,00 100,80 101,30 101,60 100,80 101,60 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 
РАЗДЕЛ C: Обраба-
тывающие произ-
водства 
 

млн. руб.  7282,55 7560,13 9000,00 8500,00 9100,00 8600,00 9300,00 8900,00 9800,00 

Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ C: Обра-
батывающие произ-
водства 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

97,70 103,80 119,00 94,40 101,10 101,20 102,20 103,50 105,40 



 

 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 10 
Производство пи-
щевых продуктов* 
 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
-10 Производство 
пищевых продук-
тов* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 11 
Производство 
напитков* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
-11 Производство 
напитков* 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 12 
Производство та-
бачных изделий* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 12 Производство 
табачных изделий * 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 13 
Производство тек-
стильных изделий* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 13 Производство 
текстильных изде-
лий* 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 14 
Производство одеж-
ды* 
 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 14 Производство 
одежды* 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 16 
Обработка древеси-
ны и производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме мебе-
ли, производство 
изделий из соломки 
и материалов для 
плетения* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Темп отгрузки - 16 
Обработка древеси-
ны и производство 
изделий из дерева и 
пробки, кроме мебе-
ли, производство 
изделий из соломки 
и материалов для 
плетения* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 17 
Производство бума-
ги и бумажных из-
делий* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 17 Производство 
бумаги и бумажных 
изделий* 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 18 
Деятельность поли-
графическая и копи-
рование носителей 
информации* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Темп роста отгрузки 
- 18 Деятельность 
полиграфическая и 
копирование носи-
телей информации* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 20 
Производство хими-
ческих веществ и 
химических продук-
тов** 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 20 Производство 
химических веществ 
и химических про-
дуктов** 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 21 
Производство ле-
карственных 
средств и материа-
лов, применяемых в 
медицинских целях* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Темп роста отгрузки 
- 21 Производство 
лекарственных 
средств и материа-
лов, применяемых в 
медицинских целях* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 22 
Производство рези-
новых и пластмас-
совых изделий* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 22 Производство 
резиновых и пласт-
массовых изделий* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 23 
Производство про-
чей неметалличе-
ской минеральной 
продукции* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Темп роста отгрузки 
- 23 Производство 
прочей неметалли-
ческой минеральной 
продукции* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 24 
Производство ме-
таллургическое* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 24 Производство 
металлургическое* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 25 
Производство гото-
вых металлических 
изделий, кроме ма-
шин и оборудова-
ния* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Темп роста отгрузки 
- 25 Производство 
готовых металличе-
ских изделий, кроме 
машин и оборудова-
ния* 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 26 
Производство ком-
пьютеров, электрон-
ных и  оптических 
изделий* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 26 Производство 
компьютеров, элек-
тронных и  оптиче-
ских изделий* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 27 
Производство элек-
трического обору-
дования* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Темп роста отгрузки 
- 27 Производство 
электрического обо-
рудования* 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 30 
Производство про-
чих транспортных 
средств и оборудо-
вания* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 30 Производство 
прочих транспорт-
ных средств и обо-
рудования* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 31 
Производство мебе-
ли* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Темп роста отгрузки 
- 31 Производство 
мебели* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 32 
Производство про-
чих готовых изде-
лий* 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Темп роста отгрузки 
- 32 Производство 
прочих готовых из-
делий* 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 
 
Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 
РАЗДЕЛ D: Обеспе-
чение электрической 
энергией, газом и 
паром; кондициони-
рование воздуха 
 

млн. руб.  9982,30 16188,49 16250,00 16000,00 16350,00 16100,00 16650,00 16300,00 17000,0
0 



 

 

Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ D: Обес-
печение электриче-
ской энергией, газом 
и паром; кондицио-
нирование воздуха 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 

86,30 162,10 100,40 98,50 100,60 100,60 101,80 101,20 102,10 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
 
Объем отгруженных 
товаров собственно-
го производства, 
выполненных работ 
и услуг собствен-
ными силами - 
РАЗДЕЛ E: Водо-
снабжение; водоот-
ведение, организа-
ция сбора и утили-
зации отходов, дея-
тельность по ликви-
дации загрязнений 
 

млн. руб.  311,32 320,00 327,00 343,00 360,00 370,00 380,00 390,00 400,00 

Темп роста отгрузки 
- РАЗДЕЛ E: Водо-
снабжение; водоот-
ведение, организа-
ция сбора и утили-
зации отходов, дея-
тельность по ликви-
дации загрязнений 
 

% к 
предыду-
щему году 

в дей-
ствующих 

ценах 

135,70 102,80 102,20 104,90 110,09 107,90 105,60 105,40 105,30 

Сельское хозяйство 
 

          

Продукция сельско-
го хозяйства 

млн руб. 15169,00 19691,00 20000,00 20588,00 20860,00 21597,00 21970,00 23358,00 23431,0
0 



 

 

Индекс производ-
ства продукции 
сельского хозяйства 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

107,90 129,80 101,50 102,90 104,30 104,90 105,30 108,10 106,60 

Продукция растени-
еводства 
 

млн руб. 7869,00 13891,00 14100,00 14611,00 14840,00 15200,00 15530,00 16600,00 16630,0
0 

Индекс производ-
ства продукции рас-
тениеводства 
 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

111,60 176,50 101,50 103,60 105,20 104,00 104,60 109,20 107,00 

Продукция живот-
новодства 
 

млн руб. 7300,00 5800,00 5900,00 5977,00 6020,00 6397,00 6440,00 6758,00 6801,00 

Индекс производ-
ства продукции жи-
вотноводства 
 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

104,10 79,40 101,70 101,30 102,00 107,00 107,00 105,60 105,60 

Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении  
 
Валовой сбор зерна 
(в весе после дора-
ботки) 
 

тыс. тонн 243,00 394,00 374,00 392,00 393,00 395,00 396,00 398,00 400,00 

Валовой сбор сахар-
ной свеклы  
 

тыс. тонн 207,00 446,40 484,00 484,00 485,00 485,00 486,00 486,00 487,00 

Валовой сбор семян 
масличных культур 
– всего 
 

тыс. тонн 28,10 39,60 43,00 43,00 44,00 44,00 45,00 45,00 46,00 



 

 

в том числе подсол-
нечника 
 

тыс. тонн 24,50 36,00 41,00 41,00 42,00 42,00 43,00 43,00 44,00 

Валовой сбор кар-
тофеля**** 
 

тыс. тонн 0,20 0,70 0,90 0,90 1,00 1,10 1,20 1,20 1,30 

Валовой сбор ово-
щей**** 
 

тыс. тонн 51,70 46,90 47,00 52,00 55,00 62,00 67,00 70,00 75,00 

Скот и птица на 
убой (в живом ве-
се)**** 
 

тыс. тонн 31,40 28,50 28,50 28,60 28,70 28,70 28,80 28,80 28,90 

Молоко**** 
 

тыс. тонн 23,60 23,80 25,00 25,10 25,30 25,20 25,40 25,30 25,50 

Яйца**** 
 

тыс. шт. 21,50 21,60 22,00 22,30 22,50 22,60 23,00 23,00 23,50 

Строительство 
 

          

Объем работ, вы-
полненных по виду 
деятельности 
"Строительство" 
 

в ценах 
соответ-

ствующих 
лет; млн 

руб. 
 

1606,65 1900,95 1925,50 1969,79 2039,10 2015,09 2143,09 2061,44 2230,96 

Индекс физического 
объема работ, вы-
полненных по виду 
деятельности 
"Строительство" 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

641,30 118,30 101,29 102,30 105,90 102,30 105,10 102,30 104,10 

Ввод в действие жи-
лых домов**** 

тыс. кв. м 
общей 

площади 
 

17,70 18,40 19,00 19,20 19,50 19,60 20,00 20,10 20,50 

Торговля и услуги населению 
 

         



 

 

Оборот розничной 
торговли**** 
 

млн руб-
лей 

6903,86 7858,42 8100,00 7900,00 8300,00 8000,00 8700,00 8200,00 9200,00 

Индекс физического 
объема оборота роз-
ничной торгов-
ли**** 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

99,20 113,80 103,10 97,50 102,50 101,30 104,80 102,50 105,70 

Объем платных 
услуг населению 

млн руб-
лей 

 

1298,20 1541,50 1590,00 1600,00 1650,00 1640,00 1750,00 1670,00 1800,00 

Индекс физического 
объема платных 
услуг населению 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

105,60 118,70 103,10 100,20 103,77 102,50 106,10 101,80 102,90 

Малое и среднее предпринимательство, включая микропредприятия (без учета индивидуальных предпринимателей) 
 
Количество малых и 
средних предприя-
тий, включая мик-
ропредприятия (на 
конец года)**** 
 

единиц 714,00 676,00 670,00 670,00 675,00 675,00 680,00 680,00 700,00 

Среднесписочная 
численность работ-
ников на предприя-
тиях малого и сред-
него предпринима-
тельства (включая 
микропредприятия) 
(без внешних совме-
стителей) 
 

тыс. чел. 3,43 3,05 3,05 3,05 3,10 3,10 3,20 3,20 3,40 



 

 

Оборот малых и 
средних предприя-
тий, включая мик-
ропредприятия 
 

млрд руб. нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

Инвестиции 
 

          

Инвестиции в ос-
новной капитал 

в ценах 
соответ-

ствующих 
лет; млн. 

руб. 
 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

Индекс физического 
объема инвестиций 
в основной капитал 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

нет дан-
ных 

Объем инвестиций в 
основной капитал за 
счет всех источни-
ков финансирования 
(без субъектов мало-
го предпринима-
тельства и объемов 
инвестиций, не 
наблюдаемых пря-
мыми статистиче-
скими методами) - 
всего**** 
 

млн. руб.  11951,36 10741,00 6500,00 4000,00 4200,00 4100,00 4300,00 4200,00 4500,00 

Индекс физического 
объема 

% к 
предыду-
щему году 
в сопоста-

вимых 
ценах 

 

257,90 89,90 60,50 61,50 65,00 102,50 102,40 102,50 104,70 



 

 

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования 
 

Собственные сред-
ства 
 

млн. руб-
лей 

3278,77 3669,57 2500,00 1000,00 1200,00 1100,00 1300,00 1200,00 1300,00 

Привлеченные сред-
ства, из них: 
 

млн. руб-
лей 

8672,58 7071,43 4000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3000,00 3200,00 

     кредиты банков, 
в том числе: 
 

млн. руб-
лей 

7870,78 6539,76 3000,00 2500,00 2500,00 2500,00 2500,00 2500,00 2800,00 

     кредиты ино-
странных банков 
 

млн. руб-
лей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Заемные средства 
других организаций 
 

млн. руб-
лей 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджетные сред-
ства, в том числе: 
 

млн. руб-
лей 

545,25 513,48 500,00 450,00 470,00 450,00 475,00 450,00 480,00 

     федеральный 
бюджет 
 

млн. руб-
лей 

406,89 441,57 300,00 300,00 310,00 300,00 310,00 300,00 310,00 

     бюджеты субъек-
тов Российской Фе-
дерации 
 

млн. руб-
лей 

100,36 31,06 150,00 120,00 120,00 120,00 120,00 100,00 110,00 

     из местных бюд-
жетов 
 

млн. руб-
лей 

38,00 40,86 50,00 30,00 40,00 30,00 45,00 50,00 60,00 

Прочие млн. руб-
лей 

 

241,29 4,80 0,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 70,00 

Консолидированный бюджет  
 

         

Доходы консолиди-
рованного бюджета  
 

млн руб. 3301,86 3058,70 3336,80 2650,23 2658,35 2341,60 2357,86 2364,67 2381,08 



 

 

Налоговые и нена-
логовые доходы, 
всего 
 

млн руб. 753,42 740,07 720,04 707,26 715,38 723,37 739,63 734,72 751,13 

Налоговые доходы 
консолидированного 
бюджета муници-
пального образова-
ния Ставропольско-
го края всего, в том 
числе: 
 

млн руб. 674,62 627,45 613,67 617,93 626,05 638,62 654,88 649,96 666,37 

налог на прибыль 
организаций 
 

млн руб.          

налог на доходы фи-
зических лиц 
 

млн руб. 460,48 380,80 373,20 375,68 383,81 387,63 400,97 389,03 402,65 

налог на добычу по-
лезных ископаемых 
 

млн руб.          

акцизы 
 

млн руб. 30,19 35,14 41,20 36,73 36,73 37,53 37,53 39,56 39,56 

налог, взимаемый в 
связи с применени-
ем упрощенной си-
стемы налогообло-
жения 
 

млн руб. 0,00 23,35 25,33 30,85 30,85 32,93 32,93 35,04 35,04 

налог на имущество 
физических лиц 
 

млн руб. 30,42 35,74 37,10 35,07 35,07 35,62 38,54 36,26 39,04 

налог на имущество 
организаций 
 

млн руб.          

налог на игорный 
бизнес 
 

млн руб.          

транспортный налог 
 

млн руб.          



 

 

земельный налог 
 

млн руб. 98,68 107,84 95,53 98,83 98,83 101,85 101,85 104,80 104,80 

Неналоговые дохо-
ды 
 

млн руб. 78,80 112,62 106,37 89,33 89,33 84,75 84,75 84,76 84,76 

Безвозмездные по-
ступления всего, в 
том числе 
 

млн руб. 2548,44 2318,63 2616,76 1942,97 1942,97 1618,23 1618,23 1629,95 1629,95 

субсидии из феде-
рального бюджета 
 

млн руб. 852,98 396,85 684,52 179,63 179,63 73,73 73,73 72,29 72,29 

субвенции из феде-
рального бюджета 
 

млн руб. 1283,45 1453,06 1432,07 1261,97 1261,97 1119,01 1119,01 1099,16 1099,16 

дотации из феде-
рального бюджета, в 
том числе: 
 

млн руб. 392,64 436,28 439,73 499,50 499,50 423,63 423,63 456,64 456,64 

дотации на вырав-
нивание бюджетной 
обеспеченности 
 

млн руб. 211,50 436,28 439,73 499,50 499,50 423,63 423,63 456,64 456,64 

Расходы консолиди-
рованного бюджета, 
в том числе по 
направлениям: 
 

млн руб. 3262,94 3029,62 3535,60 2658,35 2658,35 2380,46 2380,46 2363,13 2363,13 

общегосударствен-
ные вопросы 
 

млн руб. 272,27 278,24 349,48 339,82 339,82 319,72 319,72 302,38 302,38 

национальная обо-
рона 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

национальная без-
опасность и право-
охранительная дея-
тельность 
 

млн руб. 11,83 15,37 14,06 12,39 12,39 10,93 10,93 10,26 10,26 



 

 

национальная эко-
номика 

млн руб. 407,24 351,14 464,10 130,36 130,36 38,27 38,27 40,27 40,27 

жилищно-
коммунальное хо-
зяйство 
 

млн руб. 273,66 186,87 203,37 119,45 119,45 94,56 94,56 87,72 87,72 

охрана окружающей 
среды 
 

млн руб. 0,00 0,00 1,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

образование 
 

млн руб. 1181,21 1058,59 1184,72 1187,21 1187,21 1180,66 1180,66 1178,30 1178,30 

культура, кинемато-
графия 
 

млн руб. 200,13 164,50 168,31 148,46 148,46 134,81 134,81 134,30 134,30 

здравоохранение 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

социальная полити-
ка 
 

млн руб. 859,46 959,26 931,46 693,38 693,38 557,33 557,33 535,87 535,87 

физическая культура 
и спорт 
 

млн руб. 57,14 15,65 218,03 27,18 27,18 14,43 14,43 14,44 14,44 

средства массовой 
информации 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

обслуживание госу-
дарственного и му-
ниципального долга 
 

млн руб. 0,00 0,00 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

Дефицит (-), профи-
цит (+) консолиди-
рованного бюджета 
 

млн.руб. 38,92 29,08 -198,80 -8,12 0,00 -38,86 -22,60 1,54 17,95 

Государственный 
долг муниципально-
го образования 
 

млн.руб.   31,52 39,64 31,52 78,50 54,12 76,96 36,17 

Труд и занятость           



 

 

Численность рабо-
чей силы 
 

тыс. чел. 57,24 59,04 59,20 59,22 59,47 59,26 59,72 59,43 60,02 

Численность трудо-
вых ресурсов – все-
го, в том числе: 
 

тыс. чел. 57,24 59,04 59,20 59,22 59,47 59,26 59,72 59,43 60,02 

трудоспособное 
население в трудо-
способном возрасте 
 

тыс. чел. 52,37 54,17 54,33 54,35 54,63 54,58 55,08 54,83 55,49 

иностранные трудо-
вые мигранты 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

численность лиц 
старше трудоспо-
собного возраста и 
подростков, занятых 
в экономике, в том 
числе: 
 

тыс. чел. 4,87 4,87 4,87 4,87 4,84 4,68 4,64 4,60 4,53 

пенсионеры старше 
трудоспособного 
возраста 
 

тыс. чел. 4,87 4,87 4,87 4,87 4,84 4,68 4,64 4,60 4,53 

подростки моложе 
трудоспособного 
возраста 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Среднегодовая чис-
ленность занятых в 
экономике (по дан-
ным баланса трудо-
вых ресурсов) 
 

тыс. чел. 40,05 40,74 40,76 40,76 40,77 40,77 40,78 40,78 40,79 



 

 

Среднесписочная 
численность работ-
ников организаций 
(без внешних совме-
стителей)**** 
 

тыс. чел. 16,51 16,63 16,70 16,50 17,00 17,00 17,20 17,20 17,50 

Номинальная начис-
ленная среднеме-
сячная заработная 
плата работников 
организаций**** 
 

рублей 43762,00 46308,30 48300,00 48350,00 49000,00 48500,00 49700,00 49000,00 50500,0
0 

Темп роста номи-
нальной начислен-
ной среднемесячной 
заработной платы 
работников органи-
заций 
 

% г/г 109,14 105,80 104,30 100,10 101,40 100,30 101,40 101,00 101,60 

Уровень зареги-
стрированной без-
работицы (на конец 
года) 
 

% 2,20 0,50 0,50 0,50 0,40 0,40 0,30 0,30 0,20 

Общая численность 
безработных (по ме-
тодологии МОТ) 
 

тыс. чел. 9,60 5,10 5,00 5,00 4,80 4,70 3,80 3,50 3,40 

Численность безра-
ботных, зарегистри-
рованных в государ-
ственных учрежде-
ниях службы заня-
тости населения (на 
конец года) 
 

тыс. чел. 1,10 0,40 0,40 0,40 0,30 0,30 0,20 0,20 0,10 

Фонд заработной 
платы работников 
организаций**** 
 

млн руб. 8541,49 9139,35 9550,00 9560,00 9680,00 9590,00 9820,00 9690,00 9980,00 



 

 

Темп роста фонда 
заработной платы 
работников органи-
заций 
 

% г/г 122,40 107,00 104,50 100,10 101,40 100,30 101,40 101,00 101,60 

Финансы организа-
ций 
 

          

Темп роста прибыли 
прибыльных орга-
низаций для целей 
бухгалтерского уче-
та 
 
 

% г/г 114,50 158,00 105,00 101,70 104,80 104,30 106,00 105,70 106,50 

Развитие социаль-
ной сферы 
 

          

Численность детей в 
дошкольных обра-
зовательных учре-
ждениях 
 

чел. 4292,00 4022,00 3804,00 3865,00 4270,00 3808,00 4270,00 3760,00 4270,00 

Обеспеченность:  
 

          

больничными кой-
ками на 10 000 че-
ловек населения 
 

 коек  45,40 45,80 45,80 45,80 45,90 45,90 46,00 46,00 46,10 

общедоступными  
библиотеками 

учрежд. 
на 100 

тыс.насел
ения 

 

28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 28,00 

учреждениями куль-
турно-досугового 
типа 

учрежд. 
на 100 

тыс.насел
ения 

 

22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 22,00 



 

 

дошкольными обра-
зовательными учре-
ждениями 

мест на 
1000 де-

тей в воз-
расте 1-6 

лет 
 

793,60 790,60 817,50 809,33 828,67 801,32 836,81 793,46 849,79 

Туризм           

Численность иностранных граждан, прибывших в регион по цели поездки туризм 
 

Все страны*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Страны вне 
СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   Страны СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Численность российских граждан, выехавших за 
границу 
 

       

Все страны*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Страны вне 
СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

    Страны СНГ*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество россий-
ских посетителей из 
других регионов 
(резидентов)*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество россий-
ских туристов, посе-
тивших муници-
пальное образова-
ние*** 
 

тыс. чел. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

Объем платных 
услуг, оказываемых 
организациями са-
наторно-курортного 
и туристского ком-
плексов муници-
пального образова-
ния*** 
 

млн. руб.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

*  г. Ставрополь 
 

          

**  г. Ставрополь и 
г. Невинномысск 
 

          

*** г. Ставрополь и города-
курорты КМВ 
 

         

**** показатели используются в методике расчета оценки качества управления бюджетным процессом и стратегиче-
ского планирования в муниципальных округах и городских округах Ставропольского края, утвержденной приказом 
министерства финансов Ставропольского края № 246, министерства экономического развития Ставропольского края 
№ 315/од от 21 сентября 2018 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


